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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou projevy v lexikálně-sémantické jazykové rovině

u dětí předškolního věku. Testování aktivní i pasivní slovní zásoby je i v dnešní době

neuceleným procesem, neboť v českém prostředí neexistuje mnoho diagnostických

materiálů. Výzkumné téma bylo zvoleno na základě potřeb z praxe. Moderní doba přináší

množství telekomunikačních a informačních technologií, jejichž vlivem dochází k poklesu

komunikačních kompetencí nejen dětí předškolního věku.

Samotná práce je členěna do třech teoretických kapitol a jedné kapitoly zaměřené

na výzkumnou část. Kapitola dvě obsahuje teoretická východiska komunikace – definuje

komunikaci jako proces, popisuje komunikační schopnost z logopedického i lingvistického

hlediska. Dále popisuje verbální a neverbální složku komunikace, zabývá se i stručným

popisem fylogenetického a ontogenetického vývoje řeči a ostatními faktory, které mají vliv

na rozvoj komunikačních dovedností jedince. Kapitola tři popisuje jazykové roviny, věnuje

se rovině foneticko-fonologické a morfologicko-syntaktické, rovině pragmatické

a podrobněji rozebírá rovinu lexikálně-sémantickou. Dále jsou v kapitole zahrnuty

i lingvistické teorie osvojování si jazyka, dostupné metody pro diagnostiku slovní zásoby

a metody rozvíjení slovní zásoby. Kapitola čtyři definuje předškolní vzdělávání, popisuje

jeho organizaci, zmiňuje také Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání,

jeho cíle, vzdělávací oblasti, klíčové kompetence a očekávané výstupy. Jedna z podkapitol

se také věnuje dětem s narušenou komunikační schopností, zmiňuje podpůrná opatření pro

děti se speciálními vzdělávacími potřebami, popisuje jednotlivé nejčastější formy narušené

komunikační schopnosti v předškolním věku.

Kapitola pět je věnována samotnému výzkumu. Jsou zde zpracovány výzkumné

teze, metody a cíle výzkumu. Diplomová práce si klade za cíl analyzovat projevy

v lexikálně-sémantické jazykové rovině u dětí předškolního věku – rozsah aktivní i pasivní

slovní zásoby, porozumění instrukcím, nedostatky v lexikálně-sémantické jazykové rovině.

Výzkum je realizován kvalitativní formou s prvky kvantitativního výzkumu. Uplatňuje se

metoda pozorování, rozhovoru, individuální práce formou plnění jednotlivých úkolů,

analýza výsledků činnosti. Následuje popis, záznam a vyhodnocení výzkumné části práce.

Výsledky a zhodnocení výzkumných tezí shrnuje závěr práce. Zároveň je v závěru práce

zhodnocen výzkum jako celek, jeho přínos a možné využití v praxi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Komunikace a komunikační schopnost

Pojem „komunikace“ není termínem čistě logopedickým, zabývají se jím obory,

jako je lingvistika, pedagogika, psychologie, sociologie a další. Vlastní termín vznikl

z latinského „communicatio“ neboli sdělení, přenos, spojení (Pipeková, 2010). Klenková

definuje komunikaci jako proces předávání informací mezi dvěma či více systémy. Tyto

systémy nazývá „komunikant“ (osoba přijímající informace) a „komunikátor“ (osoba

vysílající informace). Samotný obsah sdělení jmenujeme jako „komuniké“, jež je

předáváno prostřednictvím různých komunikačních kanálů. Jako komunikační kanál

můžeme chápat orální řeč, znakový jazyk, psanou formu jazyka nebo jakýkoliv systém

alternativní a augmentativní komunikace. Svou roli v procesu komunikace sehrávají také

mimické projevy, gesta, postoje nebo i čichové vjemy (Klenková, 2006).

Cílem komunikace je vedle předávání informací také vytváření a udržování

mezilidských vztahů. Komunikační schopnost chápeme jako kompetenci užívat

komunikační prostředky v interakci s okolím. K tomu je nutná znalost jazyka jako systému

dorozumívacích prostředků. Jazyk je společenský jev, naproti tomu řeč chápeme jako

individuální projev jedince. Řeč je vlastnost specificky lidská – není to ovšem vrozená

vlastnost. Člověk se rodí s předpoklady k rozvoji mluveného jazyka. K tomu, aby se řeč

vyvíjela intaktním směrem je nutné nejenom zdravé fungování mluvních orgánů, ale

i mozkových hemisfér a celkový zdravý psychomotorický vývoj jedince (Klenková sec.

cit. Pipeková, 2010). Erhart (1990) používá termín jazyk jako prostředek k dorozumívání

v daném kolektivu. Znalost jazyka získává jedinec v prvních letech života – od pečující

osoby. Jazyk je tedy společenský jev a jeho základní funkce je funkce komunikativní.

Klenková (2006) popisuje šest fází mezilidské komunikace:

1. ideová geneze – vznik myšlenky, zrod v mysli komunikátora;

2. zakódování – přepis myšlenky do slov, znaků, symbolů;

3. přenos – pohyb informace od komunikátora k příjemci;

4. příjem – okamžik, kdy informace dorazí k příjemci;

5. dekódování – proces, kdy příjemce dešifruje přijatou informaci;

6. akce – reakce příjemce na přenesené informace.
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Pokud z jakéhokoliv důvodu dojde k narušení přenosu vyslané informace, mluvíme

o „komunikačním šumu“. Šumy fyzické jsou způsobené dalšími výraznými zvukovými

signály – křik ve třídě, troubení auta, hlasitý projev ostatních. Psychologický šum vznikne

ve chvíli, kdy není posluchač dostatečně soustředěný, dané téma jej nezajímá nebo je

předpojatý. Fyziologický šum se objevuje zejména u osob se smyslovým postižením nebo

u osob s narušenou komunikační schopností. Specifickým šumem je šum sémantický –

situace, kdy komunikační partneři užívají odlišný jazykový kód (nářečí, odborné termíny)

(DeVito, 2001).

Vybíral (2009) definuje sedm komunikačních motivů. Motiv je popisován jako

důvod ke komunikaci – ať už se jedná o konkrétní, účelná sdělení nebo o obecné situace.

Jako kognitivní motivaci ke komunikaci hodnotí Vybíral takovou situaci, kdy cílem je

předávání určitých informací, poznatků, potřeba sdělit druhému co si myslíme. Sdružovací

motivace je podmíněna potřebou mezilidské komunikace – obsah sdělení již není tak

podstatný, jedná se pouze o naplnění potřeby kontaktu, navazování a udržování vztahů.

Motivace sebepotvrzovací je orientována na objevování vlastní identity, na upevňování

mínění o sobě samém. Pokud si ve slovních potyčkách stojíme za vlastním názorem,

potvrzujeme svoje mínění o sobě, komunikujeme kvůli sobě samým. Adaptační motivace

popisuje komunikaci typickou pro danou sociální roli – způsobem komunikace

signalizujeme svou roli, dodržujeme komunikační stereotypy, integrujeme se do

společnosti. Přesilová motivace je motivace s potřebou uplatnit se ve společnosti, upoutat

pozornost, vzbudit v druhých úctu a respekt v očích druhých. Existenciální motivace

sleduje psychické zdraví jedince - Vybíral se domnívá, že komunikujeme proto, abychom

se udrželi v psychické pohodě, vyhnuli se depresím a melancholii. Poslední druh motivace

označil Vybíral jako motivaci požitkářskou – chuť člověka bavit se, odpočinout si,

uniknout od starostí. Komunikačními motivy se zabýval také Plaňava (2005) – definoval

motiv jako puzení ke sdělování a naslouchání druhým. Jednotlivé typy komunikačních

motivů označil jako kontaktově-vztahový, mocensko-kontrolní, poznávací, relaxačně-

rekreační, sebe-prezentační a kdovíjaký – tedy motiv, kdy není nic sdělováno a přesto

vokalizujeme svoje myšlenky.

Verbální složku komunikace představuje komunikace prostřednictvím artikulované

orální řeči. Předpokladem je ale znalost jazyka, který ovládají všichni účastníci

komunikačního procesu. Kromě obsahu sdělení hraje významnou roli také formální stránka

projevu – síla hlasu, barva, výška, hlasové začátky (Nelešovská, 2005).
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Jazykový znak vždy nese složku fyzickou a složku obsahovou. Fyzickou složku

jazykového znaku chápeme jako mluvenou či psanou formu daného znaku, obsahová

složka je chápána jako význam konkrétního jazykového znaku (Saussure sec. cit.

Nakonečný, 2004). Braun (sec. cit. Klenková, 2006) uvádí, že právě úroveň verbální

komunikace vypovídá o inteligenci člověka. Svůj význam v procesu komunikace ale nese


[…]


fylogenetickým a ontogenetickým vývojem jedince, s náhledem jak do řečového, tak do

motorického a psychického vývoje dítěte přibližně do sedmého roku věku. Dále jsou

popsány také další faktory ovlivňující zdravý řečový vývoj jedince. Kapitola tři rozebírá

jazykové roviny řeči a podrobněji se věnuje rovině lexikálně-sémantické. S odkazem na

ontogenetický vývoj dítěte popisuje rozvoj aktivní a pasivní slovní zásoby a její kvalitu

v jednotlivých stádiích vývoje.
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 V rámci jedné z podkapitol jsou rovněž zmíněny lingvistické teorie osvojování si

mluveného jazyka - přes model behavioristický, teorii Noama Chomského, generativismus,

až ke kognitivní psycholingvistice a moderním pohledům, které připouští nejen

lingvistické a biologické faktory, ale zdůrazňují i sociální vlivy působící na dítě a jeho

jazykový vývoj. V dalších podkapitolách jsou uvedeny metody sloužící k diagnostice

slovní zásoby a metody rozvíjení slovní zásoby.

Kapitola čtyři je věnována předškolnímu vzdělávání – zmiňuje organizaci a formy

předškolního vzdělávání, legislativní zakotvení, principy vzdělávání, rozebírá Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání společně s jeho cíli, klíčovými

kompetencemi a vzdělávacím obsahem. Samostatná podkapitola je věnována dítěti

s narušenou komunikační schopností v mateřské škole - ta se zaobírá taktéž podpůrnými

opatřeními a poskytuje stručný vhled do nejčastějších forem narušené komunikační

schopnosti.

Kapitola popisuje průběh a zjištěné výsledky samotné výzkumné části práce. Cílem

výzkumu bylo analyzovat lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu dětí předškolního věku.

K tomuto účelu byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu s kvantitativními prvky. Na

začátku výzkumu byla stanovena tři výzkumná tvrzení. Sběr dat proběhl ve dvou třídách

běžné mateřské školy určených pro děti předškolního věku. Výzkumu se účastnilo 33 dětí

– 17 chlapců a 16 děvčat. Nejprve byl proveden pilotní výzkum, až poté byly dětem

předloženy samotné výzkumné úkoly. Byla uplatněna metoda rozhovoru, pozorování

a analýza výsledků činnosti. Ze získaných dat byla provedena analýza lexikálně-

sémantické jazykové roviny zúčastněných dětí předškolního věku. Každý úkol byl

vyhodnocován zvlášť pro chlapce, zvlášť pro děvčata a následně souhrnně. Ze zjištěných

výsledků vyplývá, že aktivní slovní zásoba dívek je širší než aktivní slovní zásoba chlapců.

Rovněž pasivní slovní zásoba je u dívek rozvinutější než u chlapců – zde je rozdíl více

patrný než v rovině aktivní. Celkově je pasivní slovní zásoba dětí předškolního věku

mnohem širší než zásoba aktivní a to jak u dívek, tak u chlapců. Důkazem jsou

procentuální vyjádření úspěšnosti v úkolech zaměřených na aktivní a pasivní slovní

zásobu. V úkolech zaměřených na aktivní slovní produkci byly prokazatelně úspěšnější

dívky, častěji se u nich také objevovalo 100 % správných odpovědí. V úkolu zaměřeném

na tvorbu homonym byly děti úspěšné v 90 % odpovědí – jednalo se o druhý nejúspěšněji

řešený úkol. První dvě výzkumná tvrzení byla potvrzena, třetí z nich bylo vyvráceno.
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 Závěry výzkumného šetření jsou využitelné jak pro předškolní pedagogy, logopedy,

tak i pro rodiče dětí. S nastupující dobou komunikačních technologií jsou komunikační

dovednosti dětí upozaďovány a není jim věnováno tolik pozornosti, kolik by bylo vhodné.

Ačkoliv dnes již valná většina dětí v předškolním věku zvládá ovládat tablet, chytrý telefon

a počítač, málo z nich dosahuje intaktní úrovně komunikačních dovedností. Svou roli

v tomto posunu hraje i časový tlak a tlak na výkon – rodiče v dobrém úmyslu dobře

zabezpečit své dítě, často zapomínají na to nejdůležitější: mluvit i naslouchat.

V logopedické praxi neexistuje mnoho diagnostických materiálů zaměřených na analýzu

slovní zásoby. Snad proto, že se jedná o kategorii obtížně uchopitelnou a silně vázanou jak

na jednotlivce, tak na sociální kontext a prostředí, ve kterém rodina dítěte žije. Pro

posouzení rozsahu slovní zásoby je nutné pracovat s dítětem dlouhodobě a v různých

komunikačních situacích. I když se dítě mnohdy jeví jako komunikačně velmi zdatné, při

hlubším pozorování vykazuje velké nedostatky například v porozumění mluvené řeči. A

naopak, děti, které selhávají v testových situacích, mohou ovládat funkční sociální

komunikaci na velmi dobré úrovni. Problém dospělých je v tom, že se u dětí příliš

soustředí na formu sdělení, ale uniká jim obsah. Často tak do logopedických pracoven

přichází rodiče, kteří touží po perfektní výslovnosti svých dětí, ale při komplexním

vyšetření se ukáže, že nepřesná artikulace je pouze jedna z obtíží, která by rodiče měla

trápit. Rozvoj slovní zásoby probíhá po celý život – stále se učíme nová pojmenování, a i

když mnoho z nich aktivně nevyužíváme, přesto jim dokážeme porozumět. Slovní zásoba

a komunikační schopnost obecně vypovídají mnoho o daném jedinci – prozradí jeho

původ, vzdělání, schopnost a ochotu učit se, inteligenční úroveň i schopnost empatie.
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