Obr. 1: Závik k úkolu 2

Obr. 2: Zadání úkolu 2

Jméno dítěte: Celkové skóre
Pohlaví:
Věk:
ÚKOL 1 – nadřazené pojmy (pojmenování kategorie) – aktivní slovní zásoba Nábytek Dopravní prostředky Nádobí Nářadí Hračky
ÚKOL 2- mnohoznačná slova (utvoř dvojice) – pasivní slovní zásoba Koruna Zámek Sponka Baterka Kolo
ÚKOL 3 – Řekni kdo je to? – test aktivní slovní zásoby Opravuje auta Učí děti Léčí zvířata Řídí autobus Stříhá vlasy
ÚKOL 4 – Prostorová orientace - Kde je? – test aktivní slovní zásoby Pes je NA boudě Kočka spí NA křesle Míč je NA posteli Míč je POD postelí Míč je VEDLE (U) postele
ÚKOL 5 – udělej - pasivní slovní zásoba Dej lžičku do hrnečku Dej lžičku na hrneček Dej lžičku za hrneček Dej lžičku před hrneček Dej lžičku vedle hrnečku
ÚKOL 6 - antonyma – s obrazovou oporou – aktivní slovní zásoba Tlustý x hubený Plný x prázdný Krátké x dlouhé Hodný x zlý Den x noc

Obr. 3: Záznamový arch